
Beretning fra Hjerting Lokalarkiv (561-03) 2010. 

 

 

Jeg vil gerne starte denne beretning med at se tilbage i vores dagbog, hvor der står på første side, 

hvad vil året bringe, bliver det ligeså godt som 2009? Her må jeg straks sige det har været et utrolig 

godt år for vores arkiv, med mange store og små indleveringer. 

 

Den 9. maj havde vi vores årlige udstilling på Myrthuegård. I år havde vi lavet 2 plancer på 100 x 

150 cm med billeder fra ca. år 1900 og så vidt muligt billeder taget fra samme sted i 2010, her 

kunne man rigtig se, hvordan byen har udviklet sig. Vi havde også vores udklipsbøger og 

kortmapper med, og de blev flittigt studeret. Vi havde også et slideshow, hvor der var indlagt 135 

billedet. Vi havde igen i år udstilling i samme lokale som Hostrup Sognearkiv, det var i den nye 

folkestue. Vi havde rigtig mange besøg, og spørgelysten var stor. Vi havde, som vi plejer, en rigtig 

dejlig dag sammen med de 130 frivillige, der var kommet på Myrthuegård for at få den årlige 

Marbækdag til at fungere.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I år har vi fået indsamlet en del materiale til vores gårdhistorier. Det er meningen at få skrevet om  

gårdene i Tobøl og Hjerting sogne, da der stadig er personer, der kan hjælpe os med oplysninger. Vi 

har sendt mange breve ud til efterkommere af ejerne af gårdene og en del har svaret tilbage, og det 

vil vi gerne sige tak for. 

 

En af de gårdhistorier, der næsten er færdig, er fra Gunnar og Henry Olesen i Tobøl, matr. nr. 8a. Vi 

har også herfra fået en del dokumenter tilbage fra 1881 og frem til 1963. 

Vi har været på besøg på gården op til flere gange. Ved et af besøgene fik vi affotograferet en del 

billeder, som skal bruges til gårdhistorie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
År 1900 



Vi har fået rigtig mange indleveringer med henblik på vores gårdhistorier, men den største kom fra 

Hans Christian Bech Madsen, tidlige ejer af Søgård, matr. nr. 4a i Tobøl. 

Vi er gået i gang med at registrere indleveringen, og vi har indtil nu fået lavet indkomstjournal over 

62 forskellige dokumenter, som vi har registreret nogle af, men der mangler stadig en del, det være 

sig billeder og andre sager. 

 

Vi har også fået fortalt, at Søgårds jorde muligvis har hørt under Ribe Kloster før reformationen i 

1536, det håber vi også, at vi får fundet ud af. Det er tydelig at se på gamle kort, at Søgård har haft 

store jordbesiddelser. Vi har rettet et par henvendelser, til det gamle Kloster i Ribe, de kunne ikke 

hjælpe os, da der havde været en brand i 1600-tallet, hvor mange af deres papir brændte, derefter 

prøvede vi Landsarkivet i Viborg, her var der ingen hjælp at hente. Så det næste forsøg må være 

internet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

I sommer var der en dag en forespørgsel i vores mailboks om en drukneulykke i Ho Bugt den 16. 

juni 1937. Vi rettede henvendelse til Bramming lokalarkiv, da vi vidste, at de opbevarede gamle 

aviser, og vi fik en kopi af den artikel, som var i avisen i 1937. Vi vil gerne sige tak for hjælpen. 

 

Gaver er det også blevet til i året, der er gået, to gamle malerier, det ene forestiller Mortens 

Mødding, det andet en gammel Hjerting kane (båd), der ligger på stranden, og man kan se en del af 

de gamle gårde i baggrunden. De stammer fra Hjerting Badehotel tilbage til den tid hvor Kristian 

Høy havde Badehotellet, de to billeder var blevet brugt som betaling for ophold. En stor tak til 

Karen Jacobsen – barnebarn af Kristian Høy – som forærede os malerierne. 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 
Søgaard ca. 1925 

 

 
Hjerting strand 1939 

 

 
Mortens mødding 1939 

 



Søndag, den 21. november var der igen jul i Hjerting, det må siges, at det er en stor succes , igen i år 

var der rigtig mange mennesker. De trodsede kulden. De skulle igen i år se, hvad byen kunne byde 

på. Alle forretninger var åbne. Der kunne købes juleting i alle afskygninger. Julemanden var der 

også til at dele slik ud til børene. Vesterhavskoret sang julesange.. 

I Jon og Dittes hus kunne man købe fiskefrikadeller, og bagefter kunne man gå en runde i huset for 

at se mange forskellige udstillinger. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

På arkivet havde vi rigtig mange besøg, et par indleveringer blev det også til. I år havde vi lavet et 

opslag med billeder af personer for ca. 20-30 år siden, som vi ikke kendte navne og begivenheder 

på og der var heldigvis flere, der kunne fortælle noget om, hvem det var på billederne og i hvilken 

anledning billedet var taget. Blandt andet var det et billede af Trine Gadeberg som ganske ung, hvad 

lavede hun i Hjerting?  Er billedet i det hele taget fra Hjerting. Det er stadig et spørgsmål. 

 

Her til sidst må vi sige, at det har været et meget travlt år i arkivet. Vi har i året, der er gået, haft 10 

besøg ud af huset. Der har været to årsmøder, formøde til Marbækdagen, 70 års dag for Otto 

Kjærgård som blev holdt i huset. Begravelse var vi også til, da vi skulle sige farvel til Palle Lyck, 

som var med til at starte Hjerting Lokalarkiv tilbage i 1993. Palle var kasserer i arkivet og lavede et 

utrolig stort stykke arbejde for at få arkivet godt fra start. Herfra skal lyde en stor tak. 

  

Pr. mail kom der 11 forespørgsler. 

Af besøg på arkivet har vi haft ca. 25. 

 

Det går rigtig godt med at få registeret på ARKIBAS 4, men der er stadig langt igen, inden alt er 

registreret. 

 

Til slut en stor tak til alle, som er kommet med indleveringer og til Skads Herreds Brandkasse for 

det bevilgede økonomiske tilskud. 

 

 

 

 

 
Hjerting Lokalarkiv marts 2011 

 


